
OGGETTO: Affidamento a MIPS Informatica S.p.A., tramite il MePA, del servizio di 
noleggio di stampanti multifunzione per gli uffici di A.R.T.E. Genova per il 
periodo Dicembre 2021/Novembre 2026.
CUP non necessario in quanto spesa di gestione
CIG: 8966209DB9

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare,  si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

L’AMMINISTRATORE UNICO

Premesso che

- Il 31/10/2021 è scaduta la convenzione stipulata con Consip denominata “Noleggio
per apparecchiature multifunzione 26”, autorizzata con decreto dell’Amministratore
Unico  n.  30839 del  31/10/2017, per la  fornitura  di  n.  4  stampanti  multifunzione
SLX3280NR, fornite da Converge spa, in dotazione agli uffici decentrati Ponente,
ValPolcevera, ValBisagno e Centro sino al prossimo 30 Novembre;

- per gli uffici della sede aziendale, con decreto dell’Amministratore Unico n. 32334
del  6/08/2020  è  stata  autorizzata  la  stipula  di  un  contratto  di  noleggio  per
fotocopiatori Xerox usati extra convenzione Consip “Fotocopiatrici 25 lotti 2 e 3, con
scadenza  31/07/2022,  forniti  da  Xerox  SpA,  valutando  adeguata,  in  sede  di
sottoscrizione  del  decreto  autorizzativo,  in  ragione  dell’incrementata
informatizzazione dei processi aziendali e la progressiva diminuzione delle stampe,
una  fornitura  di  n.  7  stampanti  multifunzione,  rispetto  alle  n.  13  fornite  con  il
contratto di noleggio precedente;

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 405 del 09/11/2021

http://www.arte.ge.it/
mailto:info@arte.ge.it


- sono pervenute, da parte degli uffici, ripetute richieste per una nuova valutazione
sull’adeguatezza del numero di stampanti multifunzione ad oggi in dotazione presso
la sede aziendale, considerando sia la disponibilità attuale che la collocazione (non
a tutti i piani) poco funzionale al normale espletamento delle attività lavorative;

considerato che

- Xerox SpA, attuale fornitore delle n. 7 stampanti multifunzione dislocate presso la
sede aziendale, ha comunicato di non poter far fronte alla richiesta di incremento
della  fornitura  a  noleggio  alle  condizioni  di  cui  al  contratto  in  essere,  non
disponendo, nel breve/medio periodo, di apparecchiature ricondizionate;

- Converge SpA, attuale fornitore delle n. 4 stampanti multifunzione dislocate presso
gli uffici decentrati, ha comunicato la propria disponibilità ad un eventuale rinnovo
del  contratto  di  noleggio  in  essere,  per  una  durata  di  12  mesi,  escludendo  un
eventuale ampliamento della fornitura per le ulteriori n. 3 apparecchiature destinate
agli uffici della sede aziendale;

- risulta  opportuno,  per  una  gestione  contrattuale  più  agevole,  individuare  un
operatore  unico  locale  in  grado  di  garantire  il  noleggio  dell’intero  numero  di
stampanti  multifunzione  necessarie  all’Azienda,  evitando  così  un’ulteriore
frammentazione  del  servizio  con  ripercussioni  negative  anche  sull’assistenza
tecnica;

accertato che

- ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’articolo 18 della legge regionale 41 del
29/12/2014  la  Regione  Liguria,  quale  centrale  di  committenza  e  soggetto
aggregatore,  ai sensi del combinato disposto dell'art. 33 del Codice dei Contratti
Pubblici e dell'art.  1, commi 455, 456 e 457 della legge 296/2006 […] stipula le
convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 48 […] alle quali aderiscono
[…]  gli  enti  strumentali  […]  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  necessari  al
funzionamento degli enti medesimi […];

- A.R.T.E. Genova, quale ente strumentale della Regione Liguria ai sensi della Legge
Regionale n. 9/1998, è tenuta al rispetto di tale disposizione di legge;

- la SUAR non ha attivato né ha in corso di attivazione convenzioni relative a detto
servizio cui l’Azienda possa aderire, come previsto dalla suddetta normativa;

- le  convenzioni  Consip  attualmente  aperte  per  prodotti  analoghi  prevedono  la

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


fornitura di stampanti multifunzioni di fascia media, sottodimensionate rispetto alle
esigenze aziendali;

- sulla  piattaforma  MePA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  è
presente  una  proposta  formulata  da  MIPS  Informatica  SpA che  garantisce  la
fornitura a noleggio delle n. 7 stampanti multifunzione necessarie all’Azienda, delle
quali n. 4 per gli uffici decentrati e n. 3 per gli uffici della sede aziendale;

dato atto che

- MIPS  Informatica  SpA è  disponibile,  altresì,  da  Agosto  2022,  scaglionando  la
decorrenza  contrattuale,  a  fornire  a  noleggio  le  restanti  n.  7  stampanti
multifunzione,  in  sostituzione di  quelle  attualmente  in  dotazione presso gli  uffici
della sede aziendale, ricomprendendo, così,  in un unico contratto di  noleggio la
totalità delle apparecchiature;

ritenuto che

- appare  quindi  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  disponibilità  di  almeno  una
stampante multifunzione ad ogni piano, incrementare l’attuale dotazione di ulteriori
n. 3 apparecchiature, per complessive n. 10 stampanti dislocate presso gli uffici di
Via B. Castello;

- la proposta di MIPS Informatica SpA, che prevede la fornitura a noleggio di n. 7
stampanti  multifunzione  nuove  per  un  periodo  di  60  mesi  e  delle  restanti  n.  7
stampanti  multifunzione  nuove,  a  decorrere  da  Agosto  2022,  uniformandone  la
scadenza a Novembre 2026, alle condizioni di cui al prospetto allegato sub A al
presente decreto (ns. prot. n. 21505 del 20/10/2021) per una spesa complessiva di
95.040,00 (oltre IVA al 22%), sia adeguata alle esigenze aziendali;

- inoltre, la fornitura proposta da MIPS Informatica Spa, che prevede il noleggio di
apparecchiature  nuove,  peraltro  tecnologicamente  più  avanzate,  garantisce
maggior produttività e minori fermo macchine per interventi manutentivi;

evidenziato che

- la  summenzionata  proposta,  allo  scopo  di  semplificare  i  rapporti  economici  tra
fornitore e cliente - in luogo di determinare due canoni di noleggio separati, uno per
il periodo di noleggio dei primi 7 apparati ed un altro per il periodo in cui gli apparati

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


noleggiati saliranno a 14 - calcola il canone mensile dividendo l’onere complessivo
dell’intero  contratto,  determinato  tenendo  conto  dello  scaglionamento  temporale
della fornitura (si veda e-mail ns. prot. n. 21740 del 25/10/2021, allegato sub B), per
i mesi di durata dello stesso contratto.

su proposta dell’Area Sistemi Gestionali e Informatici

DECRETA

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Sig.  Luca  Spallarossa,
funzionario dell’Area Sistemi Gestionali e Informatici.

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il servizio di
noleggio di n. 7 stampanti multifunzione per il periodo Dicembre 2021/Novembre
2026 e di n. 7 stampanti multifunzione per il periodo Agosto 2022/Novembre 2026 a
MIPS  Informatica  SpA,  con  sede  in  Via  Lanfranconi  33  r,  16121  Genova,  alle
condizioni di cui al prospetto allegato sub A al presente decreto;

 di imputare il costo complessivo pari a € 105.703,49 (imponibile € 95.040,00 oltre
IVA pro-rata  51%)  al  conto  52070107000  “Costi  stampanti  multifunzione”  secondo  il
seguente dettaglio:

anno 2021 (mesi   1) €   1.761,72;

anno 2022 (mesi 12) € 21.140,70;

anno 2023 (mesi 12) € 21.140,70;

anno 2024 (mesi 12) € 21.140,70;

anno 2025 (mesi 12) € 21.140,70;

anno 2026 (mesi 11) € 19.378,97.

MANDA
All’Area  Sistemi  Gestionali  e  Informatici  per  i  successivi  adempimenti  di  competenza,
compresa la sottoscrizione degli atti formali.

Il presente decreto, vista la vacanza dell’Amministratore Unico, viene sottoscritto, ai sensi
dell’art. 17 comma 1 dello Statuto aziendale, dal dott. Paolo Gallo, Dirigente della Struttura
Amministrazione e Gestione.

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


                                                                                   L’AMMINISTRATORE UNICO f.f.
            Dott. Paolo Gallo

Area Sistemi Gestionali e Informatici

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

Viviana Traverso 

Visto Rup: Spallarossa Luca

Visto: p.gallo

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/

		2021-11-09T16:59:07+0100
	Anelli Pinasco Marco Mario


		2021-11-09T17:19:27+0100
	GALLO PAOLO




